U Bosni se isticao u progonu hamzevija prvi bosanski mulla Bali efendija Sarajlija, kojemu je u tome pomagao znameniti bosanski učenjak Hasan Kafi efendija Pruščak. U historičara Ataije (umro 1044/1634—35) nalazi se prvi spomen o tim progonima. ²⁾ Turski biograf Brusali Mehmed Tahir navodi kako je Bali efendiji povjerenom da ispita u tuzlanskom kraju pojavu melamijskih raskolnika (hamzevija), pa je Bali efendija sproveo istragu negdje oko godine 985 (1577) i na smrt osudio 7—8 »raskolnika«, kojima je bio vođa neki Jakub Bošnjak.

Ove mjere protiv Hamzinih pristalica vjerovatno nisu mimoišle niti selo Tekiju pokraj (kasnije osnovane) Nove Kasabe. Odatle je po svoj prilici bio porijeklom Hamza; tu je već od 1519 godine postojala jedna privilegovana tekijamusafirhana (hospicij) za dolaznike i prolaznike.